ID 6. 94 var. at beginning; Ars. 713 fo. 149v has to occupantur only] D 31 c 4

¹² uxoris *TbTc; om. BeCaMgPf

¹³ us. fu. rel. *CaMgPfTc; rel. us. fu. Tb

¹⁴ ex semine *CaMgPfTb; semen Tc

¹⁵ prec- *MgPfTc; om. Ca; acc- Tb

¹⁶ nullus accedere permittebatur *add. Migne, om. *BeCaDbEaMgOaPfTbTcVoBrant*

¹⁷ vel CaMgPf; et Tb; om. Tc

¹⁸ -ti- ss Mg

¹⁹ serv- *PfTbTc; observ- CaMg

²⁰ quibus *MgPfTbTc; quibusque Ca

²¹ vel *CaMgPfTc; om. Tb

²² sine succ. *MgPfTbTc; ante successionem Ca

²³ a CaPfTbTc; om. Mg

95

[Sacerdos quia semper debet pro populo¹ offerre, matrimonio semper debet² carere]³.

Innocentius⁴ Exuperio Toletano⁵ episcopo

Eos⁶ ad sacrificia fas sit⁷ admitti qui non⁸ exercent, vel⁹ cum uxore carnale officium¹⁰.

Ars. 713 fo. 149v] D 31 c 6

¹ semper deb. pro pop. CaPfRaTc; debet semper pro pop. Be; semper pro pop. deb. Mg

² semper deb. mat. Vo

³ *in mg. BeCaMgPfRaTc, in text Vo(adding xcv); om. MqOaPfTbVp*

⁴ Inn. CaMgPfTbA; Idem Tc

⁵ Tol. CaMgPfTbA; om. Tc

⁶ Eos MqOaQeTbTcA; < >os Ca; Hos BdBeMgPfVoVpVqWc; Nos Pk

⁷ sit CaPfTbA; est Mg; om. Tc

⁸ qui non CaMgPfTbA; non est qui Tc

⁹ vel MgPfTcA; om. CaTb

¹⁰ off. CaMgPfTbA; commercium Tc

96

¹*Hieronimus*² *contra Iovinianum*³

Si laicus et⁴ quicumque fidelis orare non potest, nisi careat officio coniugali, sacerdoti cui semper pro populo offerenda sunt⁵ sacrificia, semper orandum est⁶. Si semper orandum⁷, ergo⁸ semper carendum matrimonio.

Ars. 713 fo. 149v] D 31 c 7

¹ Sacerdos quia debet semper pro populo offerre matrimonio semper carere debet *add. in mg.* Be; De eodem *add. Vo*; Quando diaconus ordinatur si dixerit se non posse continere non ordinetur *add in mg.* Wc

² Hieron. BeCaMgTbTcA; Greg' Pf

³ xcvi *add. Vo; insc. in mg.* Mq

⁴ et CaMgPfRaTbA; vel Ra²Tc

⁵ pro pop. off. (offenda Oa) sunt OaRaVmA; off. sunt AdBeCaMgPfTbVoVp; off. sunt pro pop. Tc

⁶ est CaMgPfTcA; *om. Tb*

⁷ est *add. Tb, om. CaMgPfTcA*

⁸ ergo CaPfTbTcA; *om. Mg*

97

[Quando diaconus ordinatur, si dixerit se non posse¹ continere non ordinetur]².

[Araunicum concilium cap. xxii]³

Diaconus qui eligitur si contestatus fuerit pro accipiendo matrimonio, et dixerit non posse in castitate⁴ permanere, hic non ordinetur. Quod si in ordinatione tacuerit et ordinatus fuerit⁵ et postea matrimonium desideraverit, alienus sit a ministerio, et vacet a clero.

ID 6.376] D 27 c 1

¹ se non posse BeMgPfTc; non posse Ad; non possit Ca

² *in mg.* AdBeCaMgPfTc, *in text Vo(adding xcvi); om. MqPtTb*

³ Araunicum (Arausicum Be) concilium cap. xxii BeCaMgPtVp; Item idem Cb; Araun. conc. Mq; Ex canone Martini Bracharensis episcopi. Quando diaconus ordinatur Tc; *om. AdOaPfTbVo*

⁴ non posse in cast. *CaMgTb; in cast. (se *add. Tc*) non posse BePfTc

⁵ ord. fu. *CaMgPfTc; fu. ord. Tb

98

Araunicum concilium¹, cap. xxii²

Si quis³ post acceptam benedictionem leviticam cum uxore sua incontinens invenitur, ab officio removeatur.

¹ Araunicum concilium BeCaMqOaPfTbVoA; Araunico concilio Mg; Ex Ar. concilio PfTc; Araunicum concilio Vp

² xxii BeCaCbMqOaPfPtTbVoVpA; xxvii Mg; xvii Tc. Item de castitate diaconorum ac subdiaconorum observanda xcvi *add. Vo*

³ diaconus aut presbiter *add. Brant, om. BeCaDbMgPfTbTcA*

Ars. 713 fo. 149v] D 50 c 29a, var.

99

Gregorius¹ Bonifacio episcopo Regitano²

Subdiaconibus tuis, hoc quod de singulis³ statuimus decernimus observari⁴ nec illam⁵ diffinitionem nostram cuiusquam contumacia sinas aut temeritate corrumpi⁶.

Ars. 713 fo. 149v] D 32 c 9

¹ *om.* Vo

² Regitano BeCaMgPfTbVo(*adding* xcviiii)A; Rogitano Ad; Reginato Pt; Reitano Tc

³ quod de sing.] de Sicul Oa; quod de singulis (*with* vel Siculis *in mg*) Ra

⁴ statuimus decernimus (decern- Vp) observari MgTbVpABrant; statuimus AdCaPfObOdOePtVo; stat. obs. decernimus Be; statuimus observari decrevimus OaRa; constituimus Of; et decernimus observari (*partly in mg.*) Sg; constituimus decrevimus observare Tc

⁵ ullam Ob

⁶ nec illam - corrumpi BeCaDbMgOaObOdOeOfPfSgTcVmVoABrant; *om.* Tb

100¹

Innocentius Anastasio episcopo Thessalonicensi²

Ad exhibendam tamen perfecte continentie puritatem nec subdiaconibus quidem carnale connubium conceditur ut³ qui habent sint tanquam non habentes⁴, et qui non habent permaneant singulares.

cf 4L 1. 124 but widely var.; ID 6.98 med.]D 32 c 1 med.

¹ *inscription retained but canon om.* Pq

² Thess. BeCaMgPfTbVo; *om.* TcVp; *c add.* Vo. *No insc.* Pt

³ et *add.* CaOaMgTb, *om.* BePfTc

⁴ sint tanquam non hab. CaMgPfTb; tanquam non hab. sint Tc

101

Urbanus II, in sinodo apud Melfiam¹

Eos² qui post subdiaconatum³ uxoribus vacare noluerint⁴ ab omni sacro ordine removemus, officioque atque beneficio ecclesie carere decernimus⁵. Quod si ab episcopo commoniti non correxerint, principibus licentiam indulgemus⁶, ut eorum

¹ Melfiam BeMgMqOaPfPtTbVoVpWcA; Melfiani Ca; Nicetiam Tc. Quod ultio exercenda est in subd' incontinentes *ci add.* Vo. II – Melfiam] papa Ea. *Insc. om.* Pq

² Eos MqOaPhQeRaTbTcVpA; <>os CaPt; Hos AdBeCbEaMgPfPkVqWc; Ees Vo

³ subdiac. PhQeRaTbVoA; diac. BeCaEaMgOaPfVpWc; diaconum MqPqPt; diac. ab Tc

⁴ nol- AdMgOaPfPhPtTcVoVpWc; vol- BeCaMqQeRaTbA

⁵ decernimus AdBeCaMg?MqPfPhPtTbVoA; decrevimus OaRaTcWc

⁶ lic. ind. MgMqPfPtTcVoA; ind. lic. BeCaOa; ind. Tb; lic. tribuimus Wc

feminas mancipent servituti. Si vero episcopi consenserint eorum pravitatibus, ipsi officii interdictione multentur.

Ars. 713 fo. 149v] D 32 c 10

102

¹Sexta² sinodus, cap. vii³

Si quis eorum qui ad clerum accedunt voluerit⁴ nuptiali lege mulieri copulari⁵ hoc⁶ ante ordinem subdiaconatus faciat.

Ars. 713 fo. 149v] D 32 c 7

¹ e eodem *add.* Vo

² Gr' Vp

³ vii BdBeMgOaPfVo(*adding* cii)A; ii Tb; vi CaTc

⁴ *corr. fr.* -unt Ca

⁵ mul. cop. CaMgPfTbA; cop. mul. Tc

⁶ hoc CaMgPfTcA; *om.* Tb

103

Dominico Gradensi patriarche¹

Erubescant impii, et aperte nos intelligant, iudicio sancti Spiritus eos qui in tribus sacris² gradibus presbiteratu scilicet³, diaconatu, subdiaconatu positi, mulierculas non abiecerint⁴, et caste non vixerint⁵, excludere ab eorundem⁶ graduum dignitate. De manifestis quidem loquimur. Secretorum⁷ autem cognitor et iudex Deus est⁸.

Ars 713 fo. 150v] D 32 c 11

¹ Grad. (Gardensi Be, -ensis Ea) pat. BeCaEaMgPfTcVoA; pat. Cartaginensi Tb; Ut hii qui in tribus gradibus presbiteratu, diaconatu, subdiaconatu positi mulieres non abiecerint ab eorum graduum dignitate excludantur *add.* Vo

² sacris Ca²MgPfTbOaA; sacros Ca; *om.* Tc

³ scil. MgPfTbA; *om.* BeCaCbTc

⁴ -erint CaMgPfTbA; -erunt Tc

⁵ -erint CaMgPfTbA; -erunt Tc

⁶ eorundem CaMgPfTcA; eorum Tb

⁷ *lacuna follows in Pf*

⁸ Deus est CaMgPfTbA; est Deus RaTc

104

¹*Urbanus II*² *Melfensi*³ *sinodo presidens ait*⁴

Nemo ad sacrum ordinem permittatur accedere, nisi aut virgo aut probate castitatis, et qui usque ad subdiaconatum unicam et virginem uxorem⁵ habuerit.

Ars 713 fo. 152] D 32 c 12

¹ Item de castitate clericorum *add.* Vo

² *om.* Oa

³ Melfensi A; Meldensi AdBeMgMqPtRaTcTb; Meldenso Pf; *obsc. corr.* Ph; Melfiensi Vo; Moldensi Wc

⁴ pres. ait BeCaMgOaPfrTbA; pres. dixit Mq; *om.* PtTc. Meld. – ait *om* Ea

⁵ et virg. ux. BeCaEaMgOaPfrPtA; virg. ux. Tb; ux. et virg. Tc

105

[Quod episcopi, presbyteri¹, diaconi², subdiaconi a suis³ debeant etiam⁴ uxoribus abstinere aut ab officio cessare]⁵. ⁶Carthaginensi concilio⁷, cap. iii⁸

Placuit episcopos, presbiteros, diaconos⁹, subdiaconos secundum priora statuta¹⁰, etiam ab uxoribus abstinere¹¹. Quod nisi fecerint, ab ecclesiastico removeantur officio. Ceteros vero¹² clericos ad hoc non cogi, sed secundum uniuscuiusque ecclesie consuetudinem observari debere.

Ars 713 fo. 149v] D 32 c 13, +D 84 c 4b

¹ et *add.* Tc, *om.* CaMgPf

² et *add.* Tc, *om.* CaMgPf